
" ' ' s "

": ' V- Z1'
TUfcli T

Bitana 2 POKROK DNE 16 SRPNA 1911

vula dosud v zdejším městě úřadplk Strong obdržel i Washingto- - jemuž lordmayor londýnský sdě-

lil žo pozvání města Prahy bylo

lonttýnakým při- -

nu rozkaz aby dal prostého vojá- -

ka Geoirge Peterso od 135 setmny

pobřežního dělostřelectva pozoro -

vat dokud nedostáno se mu ji-

ných rozkazů Odbor války jednal stoupila pí Wilsouová úřad ma-

dle depeio od kapitána Jamesaora měla neustálý boj a račet- -

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9

Zprávy cmoriclió

Letošní úroda

Dle pr4v5 uveřejuéné vládaí

tpiKlvy o polní úrodó zmařilo §u-eb-o

a velká horka v červenci zna-

čně vyhlídky na dobrou sklizeň

Skutečně od roku 1001 žádná fier-věnco-

zpráva vlády nebyla tak

nepříznivá jako léto Nejvíce po-

škozené území rozprostírá o od

Now oYrku a Pennsylvanie ai ku

Skalistým Horám a zaujímá vše-

cky velké kukuřici pšenici a se-

no pěstujíc! státy Vyhlídky na

'Watsona odvodního důstojníka v

íridiunupolitt v niž se praví že má

důležité listiny a dosvědčení uka

zující že Petera slouží v armádě

jen proto aby zvěděl důležité vo- -

jciiské tajnosti Myslí so žo kapi -

tán Watson naráží na sdělení už

veřejnosti podané že miss Clara
Anita Dyer z Philpot Ky so vy -

znala žo Peters za nějž se mínila

dolu zdržela Jinak bylo by ne-

štěstí nabylo mnohem vfiUiího roz-

sahu — Na přání cíaaře Viléma
budou se letos poprvé aeroplany
podíleti na vojenských mané-
vrech které budou 20 srpna za-

hájeny v okolí AI tony — Hýly
zahájeny vo Vratislavi slavnosti
na památku stého výročí založení
tamní university Jest přítomno
mnoho cizíc h hostí mezi nimi ně-

kolik Američanů Slavnosti trva-

ly tři dny — Veliké vedro jež

panovalo po několik týdnů v ce-

lé zemi začíná býti menlí Řkoda
kterou způsobilo jest obrovská
Poiuí úroda velice utrpěla Nedo-

zralé obilí uschlo a podobně i ovo-

ce na stromech Pastviny jsou
jako vypálené a následkem toho
broží nedostatek píce což zas o
budo znamenali nedostatek masa
— Z různých krajin se oznamují
dosud lesní požáry Tím budo

způsobená Ikoda jeltfi zvýšena
Vesnice Jamen v pruském okresu
Karthausú úplně vyhořela Jest
to také následek vedra Vlech 700

obyvatelů vesnice jest bez přístře-
ší Uhořel I dobytek a nebylo za-

chráněno nic Mezi vesničany
panuje proto bída — Pruská vlá-

da uzavřela s vládami jíhoněmo-ekýe- h

stiátň smlouvy dle nichž

provdnli a jemuž chtěla proi)!iStě-(ktcr- ý ji dodával odvahy a přišlí-n- í

z vojska koupili svěřil so jí že bii jí také vydatnou pomoc Tak

jo rakouským lleehtlcrm slouží-

cím v nnHÍ armádě by opatřil ná-

kresy nnlich pevností pro Hakou-sk- o

a zvěděl tajemství výroby vý- -

iti

Totteu je každý toho nlhlodu 2e!vykonCiuo nio jiného než že byl
si IVtcrs dělal z děvčete bláznaschválen účet za opravy obecni
namluviv jí že je šlechticem a pumpy Jak již praveno paní
zvědem Peters jeitě nebyl dota- - j Wilsonová je svého úřadu naba-zová- n

jak se to vlastně mlá s tou 'Žena alo jeu tak zhola nechce ta-jeh- o

láskou llechtictvim uebo ké UNtoujút ačkoliv není bezpo- -

proň se dul naverbovat! k amen- - chyby sama jak by měla dálo po
eké armádě a také dotazován neutírat mužskou zpupnost na rad
bude dokud by k tomu nebyl dán ničí

staronty prohlásila v min dnech

imprvé že by se své hodnosti tuze

Jrádu ihnotl vzdala kdyby to bylo
možné Od okamžiku kdy na

skou radou která nepotvrzovala

úředníky od ní jmenované (na př
městského ruarňála nebo píaaře)
kdežto ona paní mayorka msti
la se zase mužům tím Že nepodpi
'sovu!a jejich ordinance Posléze
došla paní AVílaonová k přcavěd
ěení žo politika uen jro žeuaké
'uckoliv měla jeltě předeílý týden
'poradu a guvernérem Stubbsem

právě v min dnech srazila se tna

yorka Wilsonová opět s některý
mi členy městské rady kteří si z

ní tropili laiky a tak so stuto že

Zprávy zahraniěnó

V první polovině měsíce září

zastupitelstvo a rn ční ská
rada londýnská se svým lordma-yore- m

v čele officiálni návltžvu
do nulí říío a zavítá po svém po-

bytu ve Vídni a Pelti taká do

Prahy v neděli 17 záři t r by
osobně shlédla krásy a památky
milého města a utužila přátelské
styky tak zdárně navázané mezi
národem anglickým a českým a

mezi městem Iondýnem a Pra-

hou Výpravu vede osobně kám

lordmayor sir Vezey Strong a aň-ěiist-

se jí vedlo 10 městských
rudních (aldennanň) asi 50 oboč-

ních starlíeh bsndýnských a ně-

kolika vyláími úřadníky měata

Londýna a jwt tudíž oprávněna
naděje že vzácná návltěva tato
setká se za pobytu svího ve atře-d- u

nalem (dnými sympaticrnha
pozorností co největi5í '— Rada
městská vzala ve schňzl své 21

července na vědomí tuto zprávu
podanou starostou drem flroiScm
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z Washingtonu rozkaz Plukovník

praví žo muž ten už slouží pět ro-

ků první tří roky u jízdy na
odkud čestně propuštěn

U dělostřelectva je 18 měsíců

Dodává dále že Port Totten bylo
by hrozně Spatným místem vyzví-

dat jnk so vyrábí dunnife

K lestátněni Arizony a Nového
Mexika

Ostátnění Arizony a Nového

Mexika posledních dvou území v

obvodu Bpojených Htátň odhlaso-

váno bylo v senátu 53 hlasy proti
18 Dle předlohy jež jest v pod- -

statě tatáž jakou dříve v zasedá
ni přijul dům na Arizoně so žádá
znovu předložit onu část její na-

vržené ústavy jež jedná o odvo- -

tání soudců Dudo to rnovu dáno
lidu k odhlasování a ať vypadne
hlasování jakkoli území stane se
státem Hovněž New Mexieo bu-

de státem když splnilo }odrnfn-k- u

v předloze by udělalo ústavu
trochu sna&lí k doplnění Kam-

paň o ostátněni těchto území za-

čala už v roce 1902

UŽ toho mi dosti
7t Ilunnewell Kans se sděluje j

Paní Kila Wilsonová která znstá--

DKťllf OAItPlKM) KTKHÝ

pruská třídní loterie so spojuje s

loteriemi těchto států Vyjedná
valo so k vůli tomu již dlouho
Myl tím utvořen veliký monopol
ale jinak sn tím pokud so týče

jednotlivých loterií nic nezmění

A NU DIK

V lyoiidýnc vznikl v známém
( aritou hotelu navltévovaném
silně Američany požár jenž vy
volal rozčilující scény a jemuž
pudl za oběť jeden lidský život

Když plameny byly uhašeny by
la nalezena v nejhornějlím po
sdíodí zuhelnatélá mrtvola v níž

byl zjištěn americký herec Ume- -

son Kee Pinncy

OZNÁMKOVA KANCELAft

Obstarávám a přijímám oznám

ky do všech českých slovanských
polských a chorvatských časopisf
v Americe Jsem výhradní oznám
kový zástupce těchto časopisů I'o
dám Vám víochny informace tý
kající se výhod kteréž se ponky

tují oznamovatelům a obchodní
Lňm kteří si přejí oznamovat (H

stará vám překlady do vlceh ř£
oslu Vám seznam všech rn x

slovanských časopisů v na požáds
í Aloij J Sankař

39tf 1830 So Ashland Ave

Chicago Illírioí

PŘÍMOftSKf TEXA8

Mám v prodeji tisíce akrů krán

ných eařízených vzdělaných fa-

rem lesů a surových prerijnlct
pozemků ve středním a přím oř

ském Texasu ia mírné ceny a si
lehké splátky Pist li o český

pozemkový popis Texasu a o se
ě

znam a ceny pozemku které pošlu
zdarma na požádáni Pii to na:

JOB DÉDEK Boscttbenr Tei

r NJIjm útulkem pro krajany
mi jrat bea odom

S důvěrou obriťtí
se na moderoé uříz-

enou ryze takoi
uniovou tlskárni : i

POKROKU ZÁPADU

1417 So 13th Street

Spolehlivé pojištění na žvot

za skutečnou cenu u

(itfcvHrflHvřU)

tenké tiibory v Omazeu
Honili Onmze

Války uode rul nové zařízený
ihty

zrívod řeznicky
VlMtoi

CHAS F KUNCL
? i 1250 jíl II ul

Má vždy na skladě největlí zá

toby masa nejleplHio druh Zltož)

zriářské výborné jakosti Vžly
relký výběr Ceny neJnhMÍ Te

tfphone Doxift 4'VM 8tl
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♦ Kdo jest trépeh zulnchon ♦

♦ astmou) pilte na lékárník ♦

♦ J H BET ♦

♦ 2410 O Btr Llnooln Ifebr ♦
♦ a on ván od té Vrapná nemo- - ♦
♦ ee vyléěí Vyléěil sobe pe ♦
♦ Hletá chorobě Za výsledek ♦
♦ vám měl Att ♦
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+ řwitroja a 4rub nkyi Jado f
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Kotčro & Sloup
vlastni boJnA rknf abbixi

grocerni a železářský
1S01 Bo ]fl Ht Tel Doaff 5071

Ind A 3570

Hospodyňky uMM ▼#! pnls bo

dnu 11 a náwl ohrbodovatt VUr f- -

stf máalo a vajta

aSISIi

do Omahj t% racoyml riloUtoat- -

roh 13 a

Wllllam ulic
vybanraay pobodlnl taNaaay

♦

teataee ♦♦♦

juto a by] a k návrhu starostovu
radou měatskou udělena presidiu
plná moc aby vulkeré přípravy k

důstojnému uvítání delegace Ion

dýnské zařídilo — Pobyt delcga
co londýjiHké v Praze jent stano-

ven na 2 až 3 dny

HAKOtJHKO-UlIEHSK-

Vídeňský kuíže-arcibisku- p kar
diná] dr Antonín J Gmacha ze

mřel vo vysokém věku akoro 91

let ochrnutím srdce Narodil se

dne 3 září r 1820 ve Vídni stu

doval tam theologii a byl tam ta
kó vysvěcen roku 1843 na kněž'

stvi Hyl krátkou dobu kooporá-torei- n

v Tillichsdorfu od r 1840

do r 1851 byl kaplanem při ko

stele sv Leopolda pak byl profu
Horem náboženství na Therosianu
r I8i'j stal se profesorem pasto
rami uicoiogio na universito r
1871 kanovníkem u sv Štěpána r
1878 vojenským poluím vikářem
a biskupem a r 1890 stal so ko

nečně vídeňským arcibiskupem
Nesledujícího roku byl jmenován
kardinálem — V údolí řeky Kísa

cku v Tyrolsku zuří veliký jxižár

jenž so stálo iíří Prvé domy
v ok rosním hejt-

manství lirixenu jsou již v plame
nech a na blízku stojící Defre

irynská vílla ve vsi Rpingesu bu
dn také zničena Tisíce vojáků
kteří byli komandování k hale-

ní namáhali se spolu s hasiči

marně dnem i nocí a jmu úplně
vysíleni Musí býti rychle vystří-
dáni má li v zápasu s dravým ži-

vlem s úspěchem být pokračová-
no Obyvatelstvo prchá ve zmat-

ku z ohrožených míst Dosud se

neví přisel-l- i někdo o život Sko-

da odhaduje se dosud na půldru
hého milionu korun — New-yor- -

Iti pekaři byli přijati místostaro
stou drem Porzerem na radnici
ve Vídni kterou si prohlédli a o- -

debrali so pak do zasedací síně

kde byli uvítáni úředně jménem
města Vídně Předseda Max
Strasser děkoval jménem Ameri-

čanů Pravil že každý pekař prý
má vroucí přání viděli aspoň jed-
nou v Životň Vídeň město ncJ- -

krásnějšího pečiva jež prý se A- -

meričanům tak zamlouvá — Stá-

le se ozývají hlasy žo Vídeň jo

vícft Skol a učitelové stde
se domáhají leplího platu ale ň- -

řady so chovají k tomu ncvlírna-v- é

a pokračují v nemístném spoře-
ní Z právě uveřejněné zprávy
jest patrno že z 11(875000 povole-

ných r 1910 na Ikoly bylo vydá-
no pouze $5f0000 a úřady so

chlubí Žo uletřily $121000 na
Ipatně placených učitelích Ná-

sledek toho jest že mnozí učitelo-
vé opouStějí avá místa — Po ve-

likém vedru jež způsobilo v
mnoho Ikody přicházejí

nyní tuké požáry Z různých ěá-s- tí

země docházejí skoro každého
dne zprávy o velikých ohních

1 I é 1 š

i oBjeuiu taxové zprávy uosiy z

obcí Kunatopcvy Nagygcreblyso
a Jaszfenyszaru Prvá obec byla
zničena úplné a také uhořelo ně
kolik dětí

NftMECKO

Dne 5 září bude bc konat i v KI- -

elském zálivu před císařem veliká
námořní paráda které so súčastní
140 válečných lodí vlceh druhů
Ma to byti přehlídka a zároveň
svět má být upozorní1!! na velikou
námořní moe Némerka Tak to
bude vyhlíetl jako protianglická
demonstrace Na lodích bude 2V
000 mula mí pojovla vieso muž
stva náležejícího k vftli-íii- ř

lodtvu K přehlídce byli jK)ivá- -

ni rUařem rakmmkí náIelník
areivévil Frantiiek Ferdinand
vHitel rakouiikéhn loďtva alnd
rál hrábí Montex-ueeol- L — 8 veli
kou jxuuisiu byl v Miihhově za
hájen Rí jid nřinrkýh kto--
UkQ Jvromě prvidrliiýrh vlaků
r řivib 10y rřw JfSI ivUltnleh
UŮ také jidí-- 1 ssin parní
ky byly plny — Velké nrllřtl
ktrré m ud4h n týlshu Krup-wi- t

dolu lUnttibal dtlo ptdnlt
k putm 1# byla mnoho oh
abiui lW#iit iprivy ílajl
! kikďi n#přiii o JUi( U 1

H hmtk& byla tížen duřet p
tbf irthJua Slrrtjhík ilrt
lldti tt vflhm llyřpatro-%-4

kl k U dUU nuil kl-- J

(to %Ah n dno Uk

ehty N I ktl druká kl
kUri Uké stpl priklni iru

sklizeň v pacifických aevero-zá- -

padních státech Jkou znamenité

Z vládni zprávy jde na jevo že

výsledek podzimní sklizné nebu-

de daleko takový jaký se ještfi

přwl měničem očekával Nejvíce

poSkoena byla kukuřice a v ně-

kterých atáteeh byl stav její na
1 srpna o 15 až 20 procent menši

než dítiletý prarnér Na Střsti

tylo letos sázeno i více kukuřice
než v roce minulém takže tímto

ípflsobem so úbytek tento hrudi

Odhaduje se že sklizeň kukuřice

po akru bude letos men&í než kdy
koli od roku 1001 Odhad skliz-n- ě

kukuřice na 1 srpna byl o 330

milionu bužlů menši než odhad

pře4 měničem Také jarní pleni-e- e

byla značně poškozena suchem

a horkem v řervenel a jsou vy-

hlídky žo výsledek sklizní z akru
bude moníí než kdykoli od roku
1904 Hklizeá ovsa bude slabá ale

jesté ipatnřjfcí bude sklizeň sena
Skutečně bude sklizeň sena měn-

il než kdykoli v posledních 15 le-

tech Hrambor nebude sklizeno
tolik jak se na jaře očekávalo
ale tak zlé to není jak se z mno-

hých stran twrdi Úhrnná sklizeň
hlavních farmářských plodin r
1911 dle odhadu na 1 srpna ob-náS-

Íj

Kukuřice 2020221400 bu-

lla (m r 3125008000) Ozimní

plenice 455143000 (m r 404- -

014000 Jarní plenice 200645
700 (m ir 231309000) Ovsa
817800000 bulil (m r 1120-7(5500- 0)

Ječmene 130352400 (m
r 162227000) Žita 30675000
bulla (m r 33039000 Hrambo-rf- t

249893000 bullo' (m r 323

811000) Sena 49129000 tun
(in r 00078000 tun)

Spolkový senátor zemřel

Z Lewistown Maine se sdřlu-je- t

V bytu své dcery zde zemřel

po dellí nemoci spolkový senátor
WiJliam Pioree Frye Vzdor to-

mu byla smrt jeho překvapením
Frye byl nucen následkem choro-

by na počátku zasedání kongresu
vzdáti se úřadu zatímního předse-

dy senátu Neodstoupil vlak ja-

ko člen senátu ale býval zřídka

kdy sedění přítomen Hylo uza-

vřeno učinili úřední oznámení o

jeho úmrtí teprve teď a pak
z úcty k zesnulmm iieintariímu_

clenu senátu (jak na letech tak
wo íiuíui o wuruciu umriiin
řVye--a získají demokrati v senátu
dalíího člena poněvadž zákono-

dárná státu Maine která budo vo-li- ti

jeho nástupce jest demokra-
tická Tím bude počet republi-lán- u

zmenien na 49 a demokratů

zvýlen na 41 Lhůta zemřelého

senátora by byla vypršela 4 břez-

na 1913 Fry byl v roce 1881

když byl před tím dlouhá léta
cleném domu z&stupcft zvolen za
senátora Sloužil tedy plných 30
roků jako senátor a ku kongresu
přináležel nepřetržitě po 40 roků
Úřad dočaaného rrVilailv

sastávsj po 15 roků Dosáhl věku
80 roku — Augusta Maine 9

srpna — Ježto zákonodárná to-

hoto státu sejde se k zasedání te-

prve v lednu r 1913 kdy nástup-e- e

sa zemřelého senátora Krye-- a

bude mcx-- l býti svolen bud ér

PUuted demokrat jme-novs- tl

iátujee jenž mual hýli 7

íleny výkonné rady potvrien

Zrnina Jména mis ta
iVatovnt odbor o mfeti Pitta-bur- g

v P m und U s bud
nyní úřwlBl nsiývsti httturgh
NiftUlkem toho prta Tah hU1
do senátu jmrnoviid Wm I

U# lruUtrk i htuhurn ta
poitmUtra v Íl!Ulurf hu" J
lotíl vMy autjui imtvujiueautttl
kJyi juto p4iolrk 6řia
ljak smlul

I rUemiéait TfivMtelvt (T) v

Aotríe

Te IVrt THt se amljt ttn
K U ajt t 9im siM "ns-koek- C

I)wimuí l#ssl

- f
- t („i

i! i li!: r h$Wi
ní !is?r i Cu-- i % lm

m v'--
r - ' t" 1 I
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Pokojo ktaréi Joa njrnl aovA

kyt nou biwtfim raamonlty odMinek
Vrně H!n4 leaki kurkyn íaruínja kaidému Aploé eika-a- l
V módami uNutin botiad dtn a Vim 14 nJIj41 cImI-kj- r

Zárnvnfl poot7kim la aám na akladi kiaobu KAUUJVAR8KE
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